Este datorința însă a înlătura de deasupra crescătorul statului ori-și-ce pericol A lua însă pe fiecare nebulă căutător de ceartă de inamic serios și ori-și-care îndărănicie de pericol, este lucru foarte de prisos și mai puțin cuminte lucru este, de a da sucurs nисуінțelor absurde la martiriu politic.

Corespondența macedoniană.

Monastir, 4/16 August 1888.

Model de judecată turcească.

Grecii, care se plâng și se vaietă prin toate cărările, că sunt prizoniți de autoritățile turcesci, că ei sunt cei mai persecutați în imperiul otoman...

Vai de lume pentru neamurile din acest imperiu, dacă va mai dura această tristă stare de lucruri.